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W podsumowaniu konferencji przedstawiono tezę o nowych tendencjach w roz-
woju prawa rolnego. Zwrócono również uwagę na konieczność interdyscyplinarnej 
współpracy różnych dziedzin nauki. Rozwój prawa rolnego jest dynamiczny, jed-
nakże nie można odwracać się od jego długiej i bogatej historii. Wszyscy uczestni-
cy zgodni byli, że zrozumienie teraźniejszości i sprostanie nowym wyzwaniom, 
także w odniesieniu do regulacji dotyczących Wspólnej Polityki Rolnej, nierucho-
mości rolnych, żywności czy ochrony zwierząt, wymaga poznania przeszłości  
i fundamentów prawa rolnego. Dyskusja toczyła się także nad kwestią globalizacji 
oraz nacjonalizacji prawa rolnego z jednej strony oraz potrzebą uwzględniania swo-
istości rolnictwa i specyfiki warunków lokalnych i regionalnych z drugiej. Uwadze 
referentów nie umknęła również problematyka konsekwencji związanych z regula-
cją Transatlantyckiego Partnerstwa w dziedzinie Handlu i Inwestycji (TTIP). Z tych 
powodów również ważne jest, by mówić o społeczeństwach rolnych nie tylko na 
poziomie krajowym, a międzynarodowe konferencje naukowe, takie jak ta, nabiera-
ją szczególnego znaczenia. 

Konferencję zakończyło zwiedzanie Poznania oraz Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza. Zarówno strona niemiecka, jak i polska, usatysfakcjonowane rezultata-
mi spotkania, wyraziły zainteresowanie i wolę dalszej współpracy naukowej, której 
owocem ma być kolejna konferencja zorganizowania w Getyndze. 
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Ogólnopolska konferencja naukowa  
„Samorząd terytorialny w procesie rozwoju gospodarczego 

obszarów wiejskich  
– 25 lat doświadczeń, nowe wyzwania” 

Borsuki, 5–7 listopada 2015 r. 
 

W dniach 5–7 listopada 2015 r. w Borsukach odbyła się ogólnopolska konferen-
cja naukowa o interdyscyplinarnym charakterze pt. „Samorząd terytorialny w procesie 
rozwoju gospodarczego obszarów wiejskich – 25 lat doświadczeń, nowe wyzwania”. 
Konferencja została zorganizowana przez Fundację Instytut Prawa Ustrojowego we 
współpracy z Wydziałem Prawa i Administracji Uniwersytetu Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego w Warszawie oraz Wydziałem Nauk Ekonomicznych Szkoły Głównej 
Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Patronat nad wydarzeniem objęło Polskie 
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Stowarzyszenie Prawników Agrarystów. Konferencja wpisała się w obchody 25-lecia 
samorządu terytorialnego i stała się okazją do debaty na temat znaczenia samorządu  
w kształtowaniu i wdrażaniu polityki rozwoju obszarów wiejskich. 

Konferencja zgromadziła przedstawicieli nauk prawnych (zarówno prawa rolne-
go, administracyjnego, jak i konstytucyjnego) oraz nauk ekonomicznych, których 
zainteresowania badawcze dotyczą problematyki samorządu terytorialnego i rozwoju 
lokalnego, a także liczne grono praktyków – samorządowców szczebla gminnego, 
powiatowego i wojewódzkiego.  

Celem konferencji była naukowa dyskusja o pozycji samorządu terytorialnego  
w realizowaniu krajowych i europejskich polityk rozwojowych, dotyczących wsi  
i rolnictwa, uwarunkowań jego funkcjonowania, a także o aktualnych problemach  
i wyzwaniach stojących przed obszarami wiejskimi, w odniesieniu do których ocze-
kiwać można aktywności gmin, powiatów i województw, a nadto – prezentacja do-
robku i doświadczeń samorządu terytorialnego w zakresie wdrażania polityki rozwoju 
obszarów wiejskich. 

Konferencja rozpoczęła się sesją plenarną moderowaną przez prof. dr. hab. Ma-
riana Podstawkę, a referaty przedstawili: prof. UZ dr hab. Andrzej Bisztyga (Uniwer-
sytet Zielonogórski) Gospodarstwo rodzinne jako kategoria konstytucyjna. Wykładni-
cze uwagi do artykułu 23 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej, dr inż. Anna 
Milewska (SGGW) Zmiany w ustawie o podatkach i opłatach lokalnych i ich konse-
kwencje dla budżetów gminnych, prof. dr hab. Jerzy Jaskiernia (Uniwersytet Jana Ko-
chanowskiego w Kielcach) Uwarunkowania oddziaływania samorządu terytorialnego 
na rozwój obszarów wiejskich w świetle analiz Rady Europy. 

Moderatorem drugiej sesji plenarnej był prof. UZ dr hab. Andrzej Bisztyga, a re-
feraty wygłosili: prof. dr hab. Marian Podstawka Problemy subwencjonowania gmin 
w Polsce oraz prof. dr hab. Stanisław Prutis (Uniwersytet w Białymstoku) Pozycja 
ustrojowa samorządu terytorialnego a rozwój obszarów wiejskich (dysfunkcje i barie-
ry prawne). 

W drugim dniu konferencji sesje plenarne zostały poprzedzone wyjazdem studyj-
nym do Janowa Podlaskiego. Uczestnicy konferencji uczestniczyli w prezentacji lo-
kalnego targowiska, gdzie przedstawiono dobre praktyki z realizacji programu „Mój 
Rynek” w ramach działania „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej” 
z PROW 2007–2013. Uczestnicy konferencji mieli również okazję zapoznać się 
z inwestycją gminy, która uzyskała nagrodę „EkoAgroSamorząd” za budowę wyko-
rzystującej słomę kotłowni o mocy 1,2MW. Wyjazd studyjny zakończył się wizytą  
w najstarszej państwowej stadninie koni w Janowie Podlaskim, w której corocznie od 
1969 r. organizowane są aukcje koni arabskich. 

Po wyjeździe studyjnym odbyła się trzecia sesja plenarna moderowana przez 
prof. dr. hab. Mariana Podstawkę, a referaty przedstawili: dr hab. Dorota Łobos- 
-Kotowska (Uniwersytet Śląski) Jednostki samorządu terytorialnego jako benefi-
cjenci środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiej-
skich, prof. dr hab. Mariusz Jabłoński (Uniwersytet Wrocławski) Rola samorządu 
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terytorialnego w zakresie wspierania rozwoju rodzinnych gospodarstw rolnych 
(wybrane zagadnienia), prof. UŚ dr hab. Teresa Kurowska (Uniwersytet Śląski) 
Wpływ samorządowej administracji rolnej na rozwój gospodarczy obszarów wiej-
skich, prof. dr hab. Bogusław Banaszak (Uniwersytet Zielonogórski) Wpływ konsty-
tucyjnej zasady udziału jednostek samorządu terytorialnego w dochodach publicz-
nych na rozwój obszarów wiejskich. 

Podczas czwartej sesji plenarnej, którą moderował prof. dr hab. Bogusław Bana-
szak, uczestnicy konferencji zapoznali się z wystąpieniami: dr. hab. Jerzego Bieluka 
(Uniwersytet w Białymstoku) Instrumenty podatkowe wspierania rozwoju gospodar-
czego obszarów wiejskich przez samorząd terytorialny, prof. UMCS dr hab. Beaty Je-
żyńskiej (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej) Partnerstwo gospodarcze izb rolni-
czych i samorządu terytorialnego. Potrzeba czy konieczność?, prof. UŚ dr hab. Anny 
Łabno (Uniwersytet Śląski) Samorząd terytorialny w świetle niektórych zasad Konsty-
tucji Rzeczypospolitej z 1997 r. konstytuujących ideę państwa. Zarys problematyki.  

W ostatni dzień konferencji odbyła się piąta sesja plenarna moderowana przez 
prof. UZ dr. hab. Andrzej Bisztygę. Referaty wygłosili: dr Nina Drejerska (SGGW) 
Wsparcie rozwoju obszarów wiejskich województwa mazowieckiego przez samorząd 
regionalny i dr inż. Joanna Rakowska (SGGW) Jednostki samorządu terytorialnego 
jako beneficjenci Programów Operacyjnych 2007–2013 (2015). 

Podczas szóstej sesji plenarnej moderowanej przez prof. dr. hab. Bogusława Ba-
naszaka referaty wygłosili: dr Przemysław Litwiniuk (SGGW) Pozycja samorządu 
województwa w zakresie wdrażania działań objętych Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich oraz dr Paulina Będźmirowska (Uniwersytet Warszawski) Samorząd teryto-
rialny w procesie programowania rozwoju obszarów wiejskich w latach 2014–2020. 

Dorobek konferencji stał się inspiracją do opracowania i wydania przez Fundację 
Instytut Prawa Ustrojowego monografii zatytułowanej Samorząd terytorialny w pro-
cesie rozwoju gospodarczego obszarów wiejskich – 25 lat doświadczeń, nowe wyzwa-
nia pod redakcją naukową dr. Przemysława Litwiniuka. Konferencja i publikacja zo-
stały sfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach Pomocy Technicznej 
PROW 2014–2020. 

PRZEMYSŁAW LITWINIUK 
PRZEGLĄD PRAWA ROLNEGO 

NR 1 (18) – 2016, 230–232 
DOI: 10.14746/ppr.2016.18.1.20 

 


